Uidentur ergo impij partim ex sententia philosophorum, partim ex sermone & sensu vulgi censere animam non esse aliud, quam spiritum siue flatum, quo respiramus, & quem in morte exspiramus, qui tam instar aeris & uaporis euascescit; ac prout post mortem non superesse animam, quam cogitationis, sensus, dolorum & suppliciorum sit part: ed quod, sicut in morte corpus abit in cineres, sic spiritus & anima abeat & diffusat in aerae & aerae, ex quo uenit. Sic Comicus animam uocat halitum dicens: An animam facit uentus tuus?

Quis in te grauior erant. Primò, quia oe in brutis quocumq; animae est halitus, sed nobilissus & spiritalissus quid, quo imaginatur, recordatur, concupiscunt res sibi commodas & iucundas. Secundo, quia in homine manifestum est ex eius operibus animam esse quid subtile, aethale & angelicum, instrutum potentis & dotibus diuinis, scilicet intellectu, quo cognoscit non solum corporalis, sed & angelos ac Deum ipsum: memoria, qua eadem licetibentia & diu praeterita reminiscitur; uoluntate, qua eadem amat, & ceteris potentis, sensibus

TAMQAM MOLLIS AER à Graecè *genitris*, id est molli, laxus, fluxus, solutus, remissus, cecens, inanis, fungosus, uagus, fugax. Alludit ad egyptum aerae. Nam ut ait Plato in Cratyllo: Aer unde dicitur? an quoniam aere, id est tollit sursum ea, quae sunt in terra? an quoniam alii sit, id est, semper fluxus? an quoniam ex seipso semper fluente exsistit spiritus siue flatus. Sic aether dicitur, quod aether, id est, semper currens circa aerae. Aliis magis placet, ut aer deriuetur ab *aera*, id est spiro: aer enim uentus exspirat, & uento perstruit. Rarissim respiratio in homine fit, per aerem inspiratione & expiratione attractum. Halitus uocantur etiam molli fluxuque aer. Hinc epitheton aeri est, quod fit flatus & extenuatus, id est sparius, extensus & tenuis. Unde Cicero. 2. de Natura Deorum: Exis mihi ignissimus aer, inquit, dicitur esse diffusus, siue rursus *ex extenuatus diffunditur*; tam aere concretus in nubes cogitur.

ET TRANSIBIT VITA NOSTRA TAMQAM VESTIGIVM (graecè *typos*, id est *vestigium*) NUBIS. Vestigium proprie est similitudo pedis, puta à pede impresso aere uel luto. Inde tamen transfertur ad quodlibet *figurum*. Vestigium ergo nubi sunt reliquiae, signa & effectus nubis, quales sunt flatus, pluuia, nigredo uel fulcuro & cetera, ac praesertim nebula, si sequitur, quam nubes post se relinquere solet. Unde explicans subiit: Et dixit *nebula dissolutio*, quae uocata est à radiis solis. Nubes enim exaeris, uel à uento, uel raptu calorum, uel à sole dissipata, desinit in nebulam (halidiorum, quae proinde instans à radiis solis dicitur, ideoque nubes non proflus dissipata ferentis est iudex: atque cum ex ea sit frigida, aereus, in quam dicitur, Infrigidat, quae de caelis aurora solet esse frigida, quia oritur f. nebulis uaporibus frigidis nebulae collectis per aerem dispergens, cum frigidiorum efficit. Hinc Poetae dicunt auroram esse mareem uentorum. Paulo aliter Hugo & Hocot: *Vestigium nubi*, inquit, est erigum nubi particula, quanta est extrema pars pedis, cuius solent in terra uel in aere impresso reliqui. Sic enim 3. Reg. 18. 44. orante Elia, *Nubecula parua, quae vestigium hominis*; Heter. *hic pluuia pedis, & cetera de uarij*. Comparant impij vitam suam breuem & fugacem, primò, fumo, v. 3. secundo, fientillae extioctioe & cinerij, ibidem *tertio*, molli aeri, v. 3. quarto, nubi & nebulis, ibidem, quinto, umbræ, v. 5.

Symbolicè, S. Bonas. in fumo censet nostri oblationem intellectualem in uento, siue flatu iracundiae perturbatiorem: in fientilla, concupiscibili inflammationem: in aere, intentionis uacuationem: in cinere, operum infructuositatem: in nube densiore, oppositionem contra gratiam: in nebula leuiore, mentis elationem: in umbra, exteriorum simulationem.

ET A CALORE ILLIVS AGGERVATA Cantacuzenus aliam à praecedenti hic ponit similitudinem. q. d. Vita nostra mutatur & moritur, sicut mutatur nebula cum

Farie philosoph. de animae sententia.

eum in hyeme radios solis, sed debiliores sentiens, contra A

Apruquam comprehendatur, evolat. Idem ibidem: Canthe, inquit, que sub munda sunt, umbra spectatur, sicut familia: & sicut cum pompa tractantur, prima queque conspectum pretercunt: ita in turbibus solentem, vultu celeritate, pule preterflant: sic vita totius negotii cursum per arboris, videtur non vivere, cum in mortuum quidem maneat, nunquam non subterfugit. Et S. Chrysol. hom. 21. ad Theodorum Monachum: Omnis umbra, sicut, curfus. Curfus est vitæ. Ut si quisquam rapis excelsis verticem traxerit, pelagus omne profusus, multoq; inde navigationis crebris nollibus fræsi vultu submergit, alii in præcipiti montis facio collidi, nonnulli ad alia litora contendendo prostrati, alii tabula nautæ auxilio ex fragmentis navis evocata à morte defendi, aliquando per gubernaculo totius remigis motibus circummodo suis uti, alii autem vident turbida fluita, multiformi genere, cadere ferro. In est qui moliant Deo, cum se à temporalius atque turbidius vitæ sibus separant: consistit in aliis semper se tuo fecerat loco. Quod enim celus potest esse, quid tatus, quam unam tandem nei solitudinem ferere, quomodo Deo placere possimus? Videtur nostris huiusmodi: Bpeligus undaque decem, quæ excessum huiusmodi pelago quere navigantem: quæ excessum non occupat, à periculo captivitate immovet. Idem dicitur Poetæ Sophocles hominem vocat simulachrum, & umbram. Horatius: Tutus, & umbra sumus.

Nubis ergo.

Melius alii passim consent eandem esse similitudinem. q. d. Vita nostra deflucit, sicut nebula à calore solis agitur, id est deflucit, premitur, opprimitur, & dissipatur, ut vel per aerem dissipatur, vel in stillas, & pluviam resolvatur.

Potèr aprè vita nostra comparat nubis, & nebule, que non est stitid, quam vapor humidus calore solis è terra extrahit, rarefactus, & in altum elevatus, qui raritate sua per aerem expansus, sua magnitudine videtur solem obumbrare, itaque oculos hominum fallit, sed tandem vi solis aus ventorum dissipatur, in nihilum abit & evanescit. Simili enim modo dissipatur & evanescit vita nostra, omneque eque pompat, opes, & voluptates, iuxta illud Job c. 7. q. Sicut conjuratur nubes, & pertransit: sic qui descendit ad inferos non ascendet. Et Osee 13. 3. Erant quasi nubes maritima, & sicut res maritima præteritis, sicut pavus turbine captus est aere, & sicut fumus de fumaris. Hinc.

Sy mbolice, nubes sunt gubernatores & principes, qui à rege ex humili terræ loco in altum elevantur: hi enim mox ab annulis à iove casu velut à morte delinuntur. Hinc Hebr. & nubes, id est elevati, vocantur, tam vapores, & nubes, quam principes. Ratio analogæ, inquit Cervantes, est, quia, ut vapores illi de terra & evanescit à sole, & ab eodem pieraque dissipantur, ita terreni principes de terræ pulvere, & ab extremis terræ succisitantur à rege, qui est veitui iubar, ex quo illi divitiarum, honorum, nobilitatem splendorem splendorem mundantur, & ab eodem delinuntur ac de pergitur. Sic mundus sum elevat, ut deprimat. Quare Hæreticus græce dicitur θραύλας, hoc est ævis gloria & illuminatio, qui ex Macrobo 2. Saturn. c. 24. sui est, Antæam gigantem illum terræ filium procreo corpore, hoc est vaporem, elevare in insubine dicitur est, ut inter robur suorum brachia constructum interimeret. Probat id Macrobo. ex nomine. Nam Hercules, sive Ἡρακλῆς, idem est quod ἦρας, id est ævis, κλέος, id est laus vel gloria: quoque est autem ævis gloria, omni solis illuminatio, ait Macrobo lib. 3. Saturni c. 24. nihil animi alii notant cap. 20. Idem dicitur est duodecim labores conficisse, quia sol antiquo cursu duodecim signa Zodiaci iustrat, & coactis. Ad nescio & nubes hæcæ facit, quod ait Salomon Prover. 25. 14. Nubes & ventus, & pluvia non sequentes, vir gloriofus, & promissis non completis.

Hercules est ἦρας, ævis enim, id est vaporem, dissolvens.

VERS. 4.

ET HOMEN NOSTRUM OBLIVIONEM ACCIPIT PER TEMPUS; græce in tempore, id est progressu lapsive temporis, sive labentibus annis, aut suo tempore, eque brevi asisturo, scilicet in morte & post mortem. tempus enim omnia obliterat & abolet: unde NEMO MEMORIAM HABET OPERUM OPERUM NOSTRORUM. Quare non est quod succipemur famam, & gloriam, que nobiscum ferè interit; nec quod studemus æmulatione & exaltatione famiæ, utpote que nostri cito ob vitæ curâ, nec quod posteritatem concitamus, utpote cuius nullum habebimus fructum; nec quod virtutibus viæ quee valent incumbimus, utpote cuius nulla erit merces, imò nec memoria. Ut ergo & fruire præsentibus, frustra futura expectantur. Hinc impi.

VERS. 5.

UMBRÆ ENIM TRANSITUS EST TEMPUS NOSTRUM. Syrus, umbra que transiit, est intervallo noster; Arabibus, quia tempus nostrum est umbra adveniens. q. d. Tempus vite nostre transit ut umbra, que cum sole vel alio corpore, cuius est umbra, transiente partu passu pergit & pertransit. Sic Pinarius dicit: Non umbra, sed Umbrae formam est bene. Quod pervergens Plutarch. consolat. ad Apollon. Quod, inquit, umbra deliquit? At huius formam, ne alius quidem explicare dicitur quæ: totum umbra nobis, corporis oblectus est: in vita tota est alio pendus, quæ illius umbra existit.

Vita est umbra.

Gnomæ.

Andi Pailonen lib. de Joseph. Sicut in famulorum visibilibus videtur non videmus; audientes, gubantes aut tangentes, nec audimus, nec gustamus, nec tangimus; loquentes non loquimus, decubantes non decubamus; sed cum videremus nos motibus, & habitibus, nihil profusus utitur, mente innotet sine ulla veri oblectus, piogente sibi similia in a reum non existit, innotum existit. Eodem modo dicitur in hoc mundo corpore dissit, visibilium magnam neci formis sunt similitudo: necant, abant, occurrant, refugiant, & Corneli in Sapient.

Pluresumbræ & vite analogis recentis Eccl. 7. v. 5. ET NON EST REVERSIO FINIS NOSTRI. Græce ἀναστροφῆς, id est repeditio, regressus, reditus, reversio: & ab enim sunt pedes. Complur. verunt, impeditio: cui enim pedes lani impediti, hinc non licet regredi, nec progressu. q. d. Nullus est, qui possit impedit, & arretere finem, sive mortem nobis immutentem. Verum quædam sunt prope significat impedimentum, non ἀναστροφῆς, ut hic est. Pro fine græce est τέλος, id est obitus, mors & finis vite. Senius est q. d. Ubi mortui fuerimus, non licet nobis repeditare, sive pedem revocare, ac à morte, & interitu regredi ad vitam. ita Vatab. idem dicitur v. 1. Et non est refrigerium in fine. Inculcat enim hominis animæque interitum, ut huius vite voluptatibus libere, sine metu numis, & vindictæ, indulgatur. Syrus verit, & non est finis in extra nostra; Arabibus, non est mortis nostre mora, vel remora & impedimentum.

QUONIAM CONSIGNATA EIT, ET NEMO REVERTITUR. Consignata est, scilicet reversio, non factivè posse; aut clarior suis. Finit est tam feminini, quam masculini generis. Unde Virg. 2. Æneid. Hæc sunt Priami filiorum; hic exitus illum Servo iulit. Livius: Et quædam suis futuris navis claudibus esset. Cicero lib. 2. de I. leg. Neque accessit est edidit à nobis, que sunt finem famiæ. Hinc Complur. & S. Paulin. epist. 31. ad Aetheriam, legunt masculino: Non est reversio finis nostri que consignatus est, scilicet finis, & dies obitus nostri, loque S. Paulinus refert ad solatum defertoratum. Syrus, que determinatum est, & non est qui revertatur; Arabibus, quoniam præceptum moriendi cuique signatum est, & non erroris vitæ. Senius est q. d. Finit, & mors nostra certè definita, & inevitabilis est, nec ab ea ad vitam reverti licet. Solent enim, que certa sunt obignari. Sigillum enim rei sigillatæ ad certitudinem, imò subinde perpetuam, & æternitatem. Dicit enim Apoc. 20. v. 3. diabolus in inferno obignatus, id est in longissimo tempore conclusus dicitur: Miste sum, inquit, in abyssum, & clausus, & signatus super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummaverit mille anni.

Porro sigillum, quo obignata est mors cuiusque, dicitur & hora moriendi, est partim nature defectus, indeque naturalis necessitas moriendi, partim Dei decretum, quo cuique homini, tam diu nascendi, quam moriendi præfixum, iuxta illud Job cap. 24. 5. Constitisti terminos eius, qui per æteri in non poterant. Utrumque Gentiles vocaverunt fatum: utroque, velut diabus feris, & elausis idamontibus, obignata, & obherata est mors cuiusque, quæque fores occultæ, ut ex ea ad vitam hæc refulgere sit impossibile. Minus redit Cantacruensis configurationem hæc accipit illam, que fit per lapidem vel tumulum sepulchricum, quo mortui corpus conclauditur, iuxta illud Sepulchra eorum dimittis illorum in æternum, psal. 48. 12. Sic ferè & Hugo ac Lyran.

VENITE ERGO, ET FRUAMUR BONIS QUÆ VERT. C 3 JUNI

31 NY) q. d. Post mortem nulla erit vita, nulla voluptas, nullus dolor. Erga fructum bonis, id est voluptatibus, praefertis vitæ, quia post eam nulla erit. Hæc Epicuri & Epicureorum est ratiocinatio & paralogismus. Longè fecius, imò contrarium, ex vanitate & brevitate vitæ concludit Apoll. 1. Cor. 7. 29. Tempus, aut, brevis est, ut Ep. qui habent aeternam tantquam non habent; sint Ep. qui sunt tantquam non fuerint, Ep. qui gaudent tantquam non gaudentes, &c. præterit eum sic ut fructus bonis mortis. Imò vitæ brevitas, acerbè et humilis fidelibus ad omnem virtutem, etiam heroicam, ad quod credat & speret per illam tam brevem & modicam aequi gloriam temptentiam; cum vice verâ infidelibus sit simulans ad omnem voluptatem, et quod post hanc vitam non credant, nec sperent vitam.

VITÆ ] Invenit impiis fore vicem ad convivendum & comorandum, &c. quia nullius nisi sine fœcio factura est possessio, ait S. Bonav. Idem locum habet in virtute, religione & gloria cælesti.

FRUAMUR BONIS QUÆ SUNT] Quia nulla ereditio nec speratio futura; ergo fruamur presentibus.

ET UTAMUR CREATURA (legit Interpres vitæ, id est creature, jam legitur vitæ, id est possessio, id est rebus possessis, sive bonis quæ possidemus) TANTQVAM IN JUVENUTE CREATA] et tanquam Primo, accipit potest, ut nota veritas, iuxta illud Joan. 1. Vidimus gloriam eius gloriam quæ invenit, id est florere, quæ decebat eum qui verè erat unigenitus. Sic sensus erit. Fruamur voluptatibus creatis ad nostrum usum gustuque, dum & quamvis juvenes sumus, quantum & quamvis permittit juvenis, in quo respiciamus; cum adhuc viget & nos recreare potest tam juvenis, quam voluptas: senes enim utramque fastidium, ut ait Berzellai ad Davidem 2. Reg. 19. 35. Causam dant: per v. celeriter. q. d. Brevis cum juvenete vniuersa voluptatis transibit & avolat; ergo utamur ea celeriter, græcè *εὐλαβίαι*, id est festine, illudine, diligenter, alacriter, serio, attentè, accurate, ut nullas recreandi occasiones præteribi sinamus, nec ultra temporis momenta, utpote adeo fluxi & brevis. Hinc Vitæ virtutem, rebus creatis simul ad juvenute utamur; alius, *creatura quæ ab adolescentia utamur*, Vitæ enim, utamur creature tantquam juvenute, id est hilariter & valenter, ut juvenes solent proprio carnis vegetum, & animi albertatem. Juvenis enim vegeta & hilaris, spem est expectandæ cœlestis voluptatis, quæque avolat.

Tacitè erga significant impiè brevitate & vanitate, tam juvenutis illi, quam voluptatis create, quod scilicet utraque illud abest & præterit, ac proinde indicant suam insipientiam, quod res quarum esse non consistit, sed statim est in transitu, adeoque potius non est, quam est, ambient; res verò consistentes, solidae, durantes, æternas non curent & negligant. Ideo enim bona huius vitæ sibi celeriter arripienda dicunt, quod fugacia sint, avolantia & extempia non futura. Ignotæ voluptatis umbras duxerunt, & inania deliciarum simulachra captant. Nam res ipsa nullibi reperitur. Ad eam enim thuxa & lubrica fant bona, quibus mortales tam avidè inhiant, ut, antequam manibus apprehendantur & teneantur, elabuntur & effluant, imò antequam homo eis vi præmisi labris degustarit, vis oculu, vis auribus acciperet, evanescant, itaque non modo gustum gustantis, sed et oculos attemdividimè contempnentis ceterumque intuentis aspectum, ac aures attemdividimè auscultantis prætervolent, & velut hâsiones delatant. D

Si ad honorem respiciat, quod idolum mortales maxime colunt, teneri manibus nam potest quon effugiat. Vidit Regius Pâles illum alterum superexaltatum, & elevatum super cœtos Libani; & transivit, & ecce non erat: vidit hominem, cum in honore esset, comparatum juvenuti, & similem factum illi. Vidit Daniel leonem grandibus alis, aspectu doctæ evulsi. sunt sic epas, & super pedes flectit. Vidit arborem cum in summa viriditate & proceritate esset, excisam: regem detractam diademate & purpura, de regno ad pulsum inter bellas abiectam, &c. Quid moror? Si ad vitam spectet, eis nihil citius evasit: vestigia nubis, aut fumi & undarum comparatur, ut verum fit illud Job xv. *Antequam dies eius implentur, perit*. Ita noster Mart. de Ros lib. 2. Singul. c. 1.

Torsum ergo motum hominis est, frui utendis, & uti fruendis: hoc faciunt impij, qui rebus caducis fruuntur, verè & solidè utuntur, ut se caducis pascant & expleant.

FRUI est potiri sine, quasi summo bono, in quo beatè conquectus, uti est adhibere media ad finem jam dictum assequendum. Audi S. Augustinum lib. 8. quart. quest. 9. Omnis itaque humana perverfit est, quod etiam vitium vocatur, fructus uti vellet, atque utendus frui, & frui uti non erudiat, que totus enim nominatur, fructus frui, & utendus uti. Fruendum est autem benefici, utendum verò utilitatis. Idem lib. 13. de Civit. c. 25. *Temporalibus, inquit, magis utendum est, quam fructibus, ut frui mereantur æternis. Nisi sicut perverfit qui frui voluit summo, uti autem Deo: quoniam non summum propter Deum impendunt, sed Deum propter summum celant.*

Secundò noster à Caistro tantquam accipit propriè ut notam similitudinis. Unde et tantquam in juvenute referat ad creature, quasi eius juvenus & floe expandit fit. q. d. *Utamur creature uti in juvenute, videlicet est, vel tantquam in adolescentia existente, ne sumamus præterire creaturam dum viget, flores, dum in sua adolescentia, antequam sensu consistat marcescat, quin ad fructum. Adverbum autem *εὐλαβίαι*, idem est, quod graviter, studiosè, atque in tam perfutionem toto studiose cupiditate incumbatur. Et hic sensus potior est, tum quia impij, non tantum adolescentiam suam, sed et vitam univèrsam senio quoque miserè consecant, voluptati capiendæ dixerit, antequam morte repellatur: tum quia ex sequentibus collabit, impios sese exaltare ad invitare, ut omni stitio & epuditate præcipiant creaturam omnem dum viget ferreque, ne per negligentiam quidpiam voluptatis, quod capi possit, eorum salutem effugiat, præterit, aut infic elabatur.*

Aliter et tantquam in juvenute explicat Cervantès, refertque ad senes, qui valent juvenes, aut, et juvenes luxuriant. Hinc annos vitæ suæ juvenes simulatè miserè, atque canos, monumenta cineris, in quem paulatim abeant, palmeis instrumentis, absciri qui pigmentis insunt, quasi præfagientes caritatis se æternitate vitæ felicitæ, & atra interorum origine involutos, quasi quævis annos & decrepit senes, nunquam senescunt, sed semper pueriles, imò puellariter vivunt, atque puelliferae in dies. Quas tres explicationes capit Cræca lententia; hæc certius, ut piamorem, reliquis ætoponeo, q. d. Ne sumamus non fœdere voluptatum medicamine; juxta Gellid Ovid. in Fastis.

Nequitia est, quæ se non frui esse sentit, hæc ipse. Verum hic levius libellior est, quam solior; ac alieni, quam germani. Hæc enim vel utrorumque, vel juvenum potius, quam senum sunt verba; unde subdunt: *Non præterit nos his temporis*. Melius illi exponunt q. d. impij, Sic nos exhiaremur, ut omnessem semper hilares sicut juvenes. Non delatamus non mororè & vitæ leveræ, ne eis sumus senes, imò ut nunquam senescimus, sed potius ante senium molestem & terrorem, vitæ ejusque juvenitatis desquamur.

Insipientes est hæc impiorum illatio: unde ipsi sum illi serò agnoscentes, tandem dicent illud c. 5. 6. *Ergo erravimus à via veritatis*. Sapiens enim est illa Apoll. collectio: *Dum tempus habemus, operemur bonum*, Galat. 6. 10. Et illa Davidi psal. 76. 1. *Ngli emulor in malignitatis, neque xilaveris facientes iniquitatem; quoniam tantquam fumum velociter arefcent*. Unde S. August. in psal. 70. *Cum discesserit, ait, Manducemus Ep. bibemus, adiacetisti, Cras enim moriemur*, illud 22. 17. *Atque cunctis à Deo*. Hic sapiens ille rogatus, cur adeo parè & lubricè viveret? respondit: *Mortuus hæc sufficit*. Vitori enim modicum vitium sufficit, si vis fit modica.

VINO PRÆTIO et INGUENTIS NOS IMPLERE. VRS. 7. M. 1.] Vno interitū bibendo; inguentis extertis unguendo. Rursum utriusque interitū. Solebant enim deliciasum est, vino miscere unguenta quodam insipida & odorata, itaque illa cum vino ebibere, uti alibi ostendit. Sic erit benedicta: *Pluribus unguentis, uti est vino unguento*, juxta illud Virg. 2. Georg. *Pluribus libanus Ep. mure*, id est, putris aures. Porro insubstant venas in conviviis prius aqua calida ablu, deinde unguentis unctis cœnentur, tum delecturum, tum fragrantem, tum sanatis causæ, uti docent Athen. lib. 5. Plutarchus lib. 3. Sympos. Cimonis Alex. lib. 2. Padag. ceterique, quide proficia conviviorum ritibus scribere. Vinum autem prætiofum, est vinum Cræ, quod scilicet egregiè est coloratum, odoratum, sipum.

BY NON PRATEREAT NOS FLOS TEMPORIS JA: Symph. quæst. 1. Et Plin. lib. 22. c. 1. *Floret, ait, adrefq; in diem gignit (terra) magna, ut paulo st, adomatione boni-namona (scilicet) florum florum, ceterum marcescere. Idem c. 11. Novissima, inquit, rosa, tandem prima deficiit inter flores.* Porro rosa & coronæ ex rosa à temperantibus adhibentur convivis, tum odoris causa, tum ut sua frigiditate resti-fiant ebrietati, præterea dum suo halitu suavis poros aper-riant, per quos vapores ipsi expirent, ne cerebriam gra-vent. Audi Athenæum lib. 3. *Piscicibus primum capis fa-ficiis ac vitis ex limo (ex libris) tam ornatus cuius frondes addi-ta floreque: nam adversus incommodum vini per effusio sunt exhalationes florum, & calidi sunt, mollior poros aperiendo of-ficiunt ut perspiret vinum, & leviter frigidis, vapores medicari suo contactu repellunt.*

JA: Symph. quæst. 1. Et Plin. lib. 22. c. 1. *Floret, ait, adrefq; in diem gignit (terra) magna, ut paulo st, adomatione boni-namona (scilicet) florum florum, ceterum marcescere. Idem c. 11. Novissima, inquit, rosa, tandem prima deficiit inter flores.* Porro rosa & coronæ ex rosa à temperantibus adhibentur convivis, tum odoris causa, tum ut sua frigiditate resti-fiant ebrietati, præterea dum suo halitu suavis poros aper-riant, per quos vapores ipsi expirent, ne cerebriam gra-vent. Audi Athenæum lib. 3. *Piscicibus primum capis fa-ficiis ac vitis ex limo (ex libris) tam ornatus cuius frondes addi-ta floreque: nam adversus incommodum vini per effusio sunt exhalationes florum, & calidi sunt, mollior poros aperiendo of-ficiunt ut perspiret vinum, & leviter frigidis, vapores medicari suo contactu repellunt.*

Secundò, Cervantius fe exponit, quædificat. Loti in-romique in mollibus culcitris acumulamus mensæ, ut ca-veamus ne laedi possimus flore aeris; vel aura delicata pre-flante penetratis, & contrahere catarrum aliumve morbum, utpote poris corporis per lotionem & unctiorem jam aper-tis. Verùm græcè & latine est, *Et non prætereat, non au-tem, & non penetrat, nos flos aeris.*

Hinc corona rosa sacra erat Musis, teste Plutar. lib. 2. Symph. quæst. 1. Idem lib. 3. docet flores mirifice coe-rebrosorum recreare, habereque vim afringendi, ac ea que caput gravant, odore suo reprimendi. Hinc Ovid. 3. Fa-lor.

Tertio ergo, & genuine, flos æstivus, id est æstivus, vel, ut illi per metathesin loquunt, *æstivus, id est veris; est verum tempus, quod est quasi flos omnium anni temporum: illo enim cuncta virent & florent, ac grato habitu & odore, quem expirent, aërem imbuunt, per eumque nates totam-que corpus recreant & restaurant: unde aer verus salu-berriimus atque ac jucundissimus est, juxta illud, *Non formosissimus annus.**

*Tempora fatillibus pinguntur stella corona.*  
*Et lateri injeclis speridula mensæ rosa.*  
Et paulo post:  
*Annus, & nonis flos cecidit capillis:*  
*Decidit in mensas ut rosa missa sales.*

Et illud,  
*Omne veræ anni decet, & venustas.*  
Et Ovid. 1. Metamorph.  
*Ver erat æternum, placidique semperis auris*  
*Mulcebant Zephyri natis sine fœmine flores.*  
Idem 1. Falorum.

*Tempora fatillibus pinguntur stella corona.*  
*Et lateri injeclis speridula mensæ rosa.*  
Et paulo post:  
*Annus, & nonis flos cecidit capillis:*  
*Decidit in mensas ut rosa missa sales.*  
Et Horatius:  
*Non defuit epulis rosa,*  
*Non vitæ apum, non breve lilium.*

*Omnia tuos florent, tuos est nova temporis ætas,*  
*Et nova de gravibus palmis gemmas latet.*  
*Et modò formatus operit arboribus arbor.*  
*Prædit & in summam formis verba folium.*  
*Tunc blandi soles, in tantæ prædit virgulo,*  
*Et lucrum cæssa sub iræ foret opus.*  
*Tunc potius cæssa æger, & renouat aratro.*  
*Hæc anni novitas jure vocanda fuit.*

Et enim rosa regina florum. Unde Leucippe apud Achillem Tatium lib. 2. *Si regem, inquit, floribus confingere Ju-  
piter voluisset, non alicui certe quod rosam tali honore digna-  
tus fuisset.* Hæc est terræ ornamentum, plantarum splend-  
dor, oculum florum, præti purpura, pulcherrimum cornicibus.  
Hæc amorem spirat, decorum coaciliat, (speciosis filiis in-  
xardiat, tremulicisque delectat, æquæ frondes Zephyri assu-  
rant: atque adeo uique eò verum est, rose tribui regnum  
florum, ut corona & hinc præter cetera designet potentiam,  
regium, imperium. Hinc & Virgil. rosam auroræ com-  
parat, imò æquat:  
*Ambrige, inquit, rapere rose aurora ruborem,*  
*An daret, & flos tingeret oras dies.*

Denique Plinius lib. 21. c. 1. *In hortis, inquit, coronamenta  
feri jussit Cato, inenarrabili, florum maxime, subtilitate:*  
*quædam nulli posse facturus esse loqui, quædam verum autæ a pin-  
gere, inserviant præsertim, & in magno gaudio fertilitatis  
tam varæ ludant.*

*Ambrige, inquit, rapere rose aurora ruborem,*  
*An daret, & flos tingeret oras dies.*  
*Ros anus, color anus, & annus mens duram,*  
*Suluris & floris est donata una Venus.*  
*Fersum & anus idem: sed cælor ille per auris*  
*Differat, spiritus proximus ille magis.*

Denique Draconitius de Opib. sex dierum, omnes flores vo-  
cat rotæcos, & ex rosa Deum opificem ita celebrat:  
*Qui rosæsi florum Deus vel floribus æger*  
*Imperat, autumni qui dulcia pomis saporat.*  
Impij verò non hoc ite, sed alio ajunt, *Coronatus est  
rosæ, scilicet ut pleno earum odore & voliore nates oculif-  
que pulcant ac impleant, incitenteque ad omnem volupta-  
tem, præterim veneremur.* Hinc subdunt: *Nullum præ-  
sum sit, quod nos pererrantur inauris afficit.* Rosæ enim  
amorem gratumque conciliant, qua de causâ olim Veneri  
dicabantur. Unde ex Pausania in Ellicis Naxia Comen. li.  
4. Mythol. cap. 13. *Veneris, ait, rosæ ceræta salubris insignis.* Et  
Valerius scribens Russino ut uxorem ducat, epill. 44. tom.  
9. operum D. Hieronymi: *Piacet, ait, delictaria, sed pau-  
gii dilectum; flos, Veneris rosæ est, quæ sub ejus purpura mul-  
tis lateris amicit.*

Denique Draconitius de Opib. sex dierum, omnes flores vo-  
cat rotæcos, & ex rosa Deum opificem ita celebrat:  
*Qui rosæsi florum Deus vel floribus æger*  
*Imperat, autumni qui dulcia pomis saporat.*  
Impij verò non hoc ite, sed alio ajunt, *Coronatus est  
rosæ, scilicet ut pleno earum odore & voliore nates oculif-  
que pulcant ac impleant, incitenteque ad omnem volupta-  
tem, præterim veneremur.* Hinc subdunt: *Nullum præ-  
sum sit, quod nos pererrantur inauris afficit.* Rosæ enim  
amorem gratumque conciliant, qua de causâ olim Veneri  
dicabantur. Unde ex Pausania in Ellicis Naxia Comen. li.  
4. Mythol. cap. 13. *Veneris, ait, rosæ ceræta salubris insignis.* Et  
Valerius scribens Russino ut uxorem ducat, epill. 44. tom.  
9. operum D. Hieronymi: *Piacet, ait, delictaria, sed pau-  
gii dilectum; flos, Veneris rosæ est, quæ sub ejus purpura mul-  
tis lateris amicit.*

Porro, vide hic insipientiam Empirorum, qui res vanifli-  
simas & ceterum cyanecentes, pœta sines, ambiunt; fru-  
ctus vero solidos respiciunt. Quare eos merito S. August. in  
titulop. 13. vocat Zephyras, id est florentes, qui florent in  
sarcule, & ardent in iudicio. *Et post ariditatem in ignem  
interum mittentur.* De quibus libro 40. dicitur: *Omnia caro-  
nisum, & omnia gloria vix quasi flos ægri; Septuag. & D.  
Pet. 1. 2. 4. & omnia gloria hominis tanquam flos fœni. S.  
August. in la ipsa. 102. Hinc tanquam flos ægri sic efflorescit.  
Tertius, inquit, splendor generis humani, honores, potestates,  
divitiæ, flos fœni est: & flos vix annus est pulchritudo ægri,  
& perexiguæ tempore transiens flores, qui sunt pulchritudo  
hæbitum. Sic homo prosperitatis. Sed de hoc mox plura.*